[image: image1.jpg]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

PORTARIA AD Nº 118/2015
Aprova, ad referendum do Plenário do Crea-DF, proposta orçamentária referente ao exercício de 2016.
O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal – Crea-DF, no uso das atribuições que lhe confere o art. 85 do Regimento do Regional, combinado com o art. 34, alínea “k”, da Lei nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966, e

A Comissão de Orçamento e Tomada de Contas do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – Crea/DF, reunida em Brasília/DF, no dia 08 de outubro de 2015, na sede do Crea-DF, no uso de suas atribuições legais regimentais, apreciando a Proposta Orçamentária, referente ao exercício de 2016;

Considerando o disposto no inciso XXXII, do artigo 4º, do Regimento Interno deste Conselho, no qual consta que o Crea-DF será responsável pela elaboração, anualmente, do seu orçamento o qual deverá ser encaminhado ao Confea para homologação, conforme o disposto no inciso XXIV, do artigo 9º do regimento em questão;

Considerando o disposto no inciso II, do artigo 142, do Regimento Interno do Crea-DF, no qual consta que a Comissão de Orçamento e Tomada de Contas será responsável pela apreciação e deliberação em torno da proposta orçamentária;

Considerando que a Proposta Orçamentária foi devidamente elaborada conforme modelo do artigo 2º da Resolução 1.037/2011, do Confea;

Considerando que a proposta em questão permitirá a realização das despesas indispensáveis ao bom funcionamento do Conselho;

Considerando o disposto no artigo 13º da Resolução 1.037/11 do Confea, que dispõe que os Crea’s poderão modificar seus orçamentos de acordo com suas necessidades, através de reformulação orçamentária, as quais serão submetidas à aprovação e homologação do Plenário do Confea;
Considerando que o rol de despesas foi elaborado, levando-se em consideração as demandas encaminhadas por cada unidade do Conselho levando-se em conta as ações a serem implementadas pela Presidência, Diretoria e Câmaras Especializadas, com vistas ao fim precípuo deste Conselho Regional, qual seja, a fiscalização do exercício profissional da engenharia e agronomia.

Considerando o disposto no Relatório Informativo do Departamento de Administração e Finanças que contempla em síntese:

RECEITAS

	RUBRICA
	RECEITA
	VALOR
	%

	5.2.1.1.1.01
	RECEITAS TRIBUTÁRIAS – ART
	R$
	4.355.594,00
	25,47

	5.2.1.1.1.02
	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO
	R$
	10.650.459,25
	62,28

	5.2.1.1.1.04
	RECEITAS PATRIMONIAIS
	R$
	-
	-

	5.2.1.1.1.05
	RECEITAS DE SERVIÇOS
	R$
	694.529,65
	4,06

	5.2.1.1.1.06
	RECEITAS FINANCEIRAS
	R$
	235.000,00
	1,37

	5.2.1.1.1.07
	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
	R$
	-
	-

	5.2.1.1.1.08.01
	DÍVIDA ATIVA
	R$
	429.250,00
	2,51

	5.2.1.1.1.08.02
	MULTAS E INFRAÇÕES
	R$
	666.400,00
	3,90

	5.2.1.1.1.08.03
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
	R$
	70.500,10
	0,41

	5.2.1.1.2
	RECEITAS DE CAPITAL
	R$
	-
	-

	TOTAL
	R$
	17.101.733,00
	100,00

DESPESAS

	RUBRICA
	DESPESAS
	VALOR
	%

	5.2.2.1.1.01
	PESSOAL/ENCARGOS
	R$
	10.201.800,00
	59,65

	5.2.2.1.1.04
	OUTRAS DESPESAS CORRENTES
	R$
	6.120.100,00
	35,79

	5.2.2.1.1.05
	TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
	R$
	5.000,00
	0,03

	5.2.2.1.1.06
	DEMAIS DESPESAS CORRENTES
	R$
	312.833,00
	1,83

	5.2.2.1.1.07
	SERVIÇOS BANCÁRIOS
	R$
	230.000,00
	1,34

	5.2.2.1.1.08
	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
	R$
	161.000,00
	0,94

	5.2.2.1.2.01
	DESPESAS DE CAPITAL
	R$
	71.000,00
	0,42

	TOTAL
	R$
	17.101.733,00
	100,00

Considerando que o montante anteriormente citado se trata do valor líquido, uma vez que já estão excluídas as cotas devidas ao Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA e a Mútua de Assistência dos Profissionais da Engenharia, conforme determina a Resolução n.º 1.037/11 do CONFEA;

Considerando que a referida proposta foi formulada em consonância com a Lei 4.320, de 17 de março de 1964 bem como as normas e metodologias estatuídas pelo CONFEA, através da retromencionadas Resoluções. Para o exercício de 2016 foi elaborada uma Previsão Orçamentária cujo montante alcança a cifra de R$ 17.101.733,00 (dezessete milhões, cento e um mil e setecentos e trinta e três reais) para Receita e igual valor para a Despesa obedecendo ao princípio do equilíbrio orçamentário. O montante previsto para o exercício de 2016 representa um percentual de decréscimo, em relação à Previsão Orçamentária Reformulada do corrente exercício de 12,73% (doze inteiros e setenta e três décimos por cento). A razão do decréscimo em relação ao orçamento do exercício vigente deve-se aos seguintes fatos:

• Redução das incidências (quantitativo) de anuidades a serem cobradas de pessoa jurídica em relação ao exercício atual;

 • Não contemplação de receitas e despesas com celebração de convênios para recebimento de linhas de créditos de Prodesu. No orçamento vigente consta nas dotações de receita e despesa a quantia de R$ 1.006.200,00 (um milhão, seis mil e duzentos reais) relativo a recursos a serem recebidos de linha de Crédito do Prodesu;

• No orçamento vigente consta a quantia de R$ 913.200,00 (novecentos e treze mil e duzentos reais) relativo ao superávit o exercício de 2014. Para o exercício de 2016, a apuração do superávit financeiro ocorrerá apenas quanto encerrar o exercício de 2015, portanto neste momento não há possibilidade de prver este valor nesta proposta orçamentária.;

Considerando também que o montante da receita prevista para o exercício de 2016 decorre dos valores estipulados pelo CONFEA através das Resoluções n.º 1.066 de 25 de setembro de 2015 e n.º 1067 de 25 de setembro de 2015, como também das Decisões Plenárias n.º 2041/2015 e n.º 2042/2015, para as diversas taxas cobradas por este CREA/DF, quando da execução dos variados serviços prestados pelo mesmo. Ademais, foram levantados com as respectivas unidades os números de incidência dos serviços executados pelo Conselho em exercícios anteriores, que serviram de base para a elaboração desta proposta orçamentária.

Considerando que as unidades do Conselho foram consultadas e quanto as demandas para o exercício de 2016. Foram consideradas ainda as ações a serem implementadas pela Presidência, Diretoria e Câmaras Especializadas, com vistas ao fim precípuo deste Conselho Regional, qual seja, a fiscalização do exercício profissional da engenharia e agronomia.
Considerando o disposto na Deliberação nº 007/2015 – da Comissão de Orçamento e Tomada de Constas, que recomenda a aprovação da proposta orçamentária pelo Plenário do Crea-DF;
Considerando o disposto no artigo 6º, da Resolução 1.037/11 do Confea, o qual dispõe que até o dia 15 de outubro de cada ano, os Creas encaminharão ao Confea, para homologação, suas propostas orçamentárias na forma estabelecida na mesma;

Considerando que a próxima reunião de Diretoria será realizada no dia 19 de outubro de 2015;
Considerando que a próxima sessão plenária será realizada no dia 21 de outubro do corrente; e
Considerando que o presidente pode resolver casos de urgência, ad referendum da Diretoria e do Plenário do Crea-DF, conforme previsto no inciso XIV do art. 85 do Regimento Interno;
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, ad referendum da Diretoria e do Plenário, a Proposta Orçamentária do Crea-DF, referente ao exercício de 2016, nos termos da Deliberação nº 007/2013 da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas;

Art. 2º Pelo encaminhamento da Proposta Orçamentária ao Confea, conforme o disposto no artigo 6º da Resolução 1.037/2011 do Confea; e

Art. 3º Submeter o assunto à apreciação da Diretoria e do Plenário do Crea-DF em suas próximas sessões ordinárias.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se e cumpra-se.

Brasília-DF, 13 de outubro de 2015.
Eng. Reinaldo Teixeira Vieira
Presidente em exercício
	Valmir de Lima Severiano

Superintendente

	[image: image2.jpg]Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do Distrito Federal

	[image: image3.jpg]CERTIFICADO

	SGAS Qd. 901 Conj. D - Brasília-DF - CEP 70390-010

Tel: +55 (61) 3961-2802

presidencia@creadf.org.br

www.creadf.org.br
	Fl: 04

[image: image1.jpg][image: image2.jpg][image: image3.jpg]